Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologia Moralis Universa, Complectens Omnia Morum
Præcepta, Et Principia Decisionis Omnium Conscientiæ
Casuum, Suis Quæque Momentis Stabilita**

Ad usum Parochorum, & Confessariorum

Continens Tractatus De Obligationibus Specialibus Certorum Statuum, De
Sacramentis In Genere, Et In Specie, Et De Censuris Et Irregularitatibus

Antoine, Paul-Gabriel

Ingolstadii, MDXXXIV.

VD18 90392167

Q. 7. Quandonam peccant conjuges in usu conjugii?

urn:nbn:de:hbz:466:1-41032

impossibile intendi nequeat, eo omisso secundarium finem intendere, præsertim si adsit aliqua necessitas.

Q. 6. *An conjuges tenentur sub mortali abstinere ab usu conjugii, dum mulier hactenus mortuos edidit filios?*

Resp. Afferit Sylvius, sed Sanchez, Sanbovius & alii negant; quia felicem partum sperare possunt, cum possit contingere & aliquando contingat, ut mulier post multos abortus feliciter tandem pariat. Quare tunc debent oratione crebra, eleemosynis, & aliis piis operibus benedictionem Dei efflagitare, & vitare omnem intemperantiam etiam in hoc usu, & alias culpas, quæ sàpè sunt causa abortus.

Q. 7. *Quandonam peccant conjuges in usu conjugii?*

Not. Certum est hunc esse licitum, si fiat cum debitiss circumstantiis ad procreandam prolem, per quam Deus glorificetur; nam ob hunc finem Deus matrimonium instituit vel etiam ad reddendum debitum, cum haec redditio sit actus iustitiae.

Resp. I. Secluso quovis periculo, & alia inordinatione, est semper venialis culpa, si exerceatur ob solam voluptatem. *Est communis.* Prob. I. ex S. August. I. I. de nupt. c. 15. *Carnis concubendo appetere voluptatem, sed non preter*

præter conjugem, veniale habet culpam. 2. *Innoc.* XI. *oppositum damnavit.* 3. *Homo semper tenetur agere propter finem honestum,* utpote solum consentaneum naturæ suæ rationali. 4. *Est debiti ordinis eversio querere actum propter delectationem,* cum delectatio sit propter ipsum actum: idque præsertim in actu conjugali, qui ex se ad proli generationem ordinatur.

Resp. II. *Peccant mortaliter.* 1. *Si habeant copulam extra vas debitum,* aut cum effusione seminis extra illud: nam hoc adversatur fini naturali seminis & copulæ, qui est proli generatione, ideoque bono speciei. Imò iste abusus, qui est contra naturam, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore, ait S. August. I. de bono conjug. c. 11. quia adversatur etiam bono fidei conjugalis, cui cedere coniuges nequeunt; nam uterque conjux tenetur servare alteri corpus suum castè; nec habet jus in corpus alterius, nisi ad copulam naturalem generationi aptam. Item si habeant copulam extra vas debitum, etiam sine animo ibi consummandi, sed excitandi ad consummandum in vase debito: nam tunc est actus sodomitus, & Sodomia inchoata: ille enim tactus ex se ordinatur ad effusionem seminis extra vas. *Sanchez & alii.* 2. *Si servato vase debito non servetur naturalis situs,* cum periculo effusionis seminis extra vas. Quod si secluso tali periculo non servetur sine necessitate,

G 5

tate,

tate, ut dum vir ob majorem voluptatem accedit à tergo, vel succumbit, juxtamoltos est solum veniale, quamvis grave & graviter increpandum; quia est abusus, ac naturalis ordinis eversio in solo modo accidentalis, cùm non impediatur generatio, & inordinatè quædere voluptatem intra matrimonii usum sit solum veniale, modò in ea non ponatur finis ultimus, cùm tunc non sit gravis inordinatio. Sed ut notat S. Thom. et si hoc non sit mortale ex parte actus, est tamen signum concupiscentiæ mortalis, cui non sufficiunt modi ordinarii. Ex eodem autem S. Doctore nulla erit culpa citra periculum effusionis, quando corporis dispositio alium situm non patitur.

3. Si actus valde turpes & graviter repugnantे honestati naturali exerceant, eos præser-tim qui per se ordinantur ad copulam in vase indebito, sūntque ejus inchoatio, ideoque mortales. 4. Si impedian generationem; vel conceptam prolem extinguant. 5. Qui de industria actum conjugalem interrumpunt absque seminatione integra; ob periculum proximum pollutionis, quod tunc nunquam abest saltem ab alterutro. Item juxta Nav. Azor & alios si in coitu vir de industria non seminet, etiam consentiente uxore; nam contra naturam est coitum sine seminatione relinquere, cum coitus conjugalis sit ordinatus à natura ad prolis generationem, ad quam solam ab autore naturæ ordinatus est: unde tunc

tunc copula est illicita & inordinata; & cum sit aliquid grave hæc inordinatio est gravis, id eoque mortal is. 6. Si aëtum illum exerceant cum periculo abortus: nam aboſſio est mortal is, ergo mortale est ejus periculum voluntarium; vel cum gravi nocimento p̄rolis aut yaletudinis conjugum; nam graviter tenentur vitam propriam & p̄rolis tueri. 7. Si cum affectu adulterino ad aliam personam, quæ in ipso aëtu præsens repræsentetur vel optetur; vel cum affectu fornicatio seu affectu accedendi ad suam etiam si non esset sua: nam affectus ille mortal is est, vel cum tanto ad voluptatem affectu ut in ea finis ultimus ponatur ut si cum alia quam uxore æquè facturus esset, ut notat S. Thomas; vel ob finem aliquem graviter malum, nam finis dat aëtui malitiam propriam, cum in ipso intendatur. 8. Si exerceant coram aliis, ob grave scandalum, & turpitudinem actus taliter exerciti; vel in Ecclesia ob sacrilegium, est enim contra reverentiam Deo & loco sacro debitam, & per eum polluitur Ecclesia. 9. Mulieres quæ suscep- ptum semen de industria ejiciunt, aut ejicere conantur, vel quæ proprium privatim fundunt: nam hoc repugnat fini seminis, qui est generatio; unde gravis est inordinatio.